
 

 

Amministrazione Rete Ospedaliera e Territoriale 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

N° 0024 DEL 27/02/2024  

 

Il DIRETTORE del settore Amministrazione Rete Ospedaliera e Territoriale 

 

A D O T T A  

 

La Determinazione dirigenziale avente per oggetto:  

NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AVVISO PUBBLICO, AI SENSI DELL'ART. 56 DEL D.LGS. N. 
117/2017, PER L'ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO E ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI 
CONVENZIONI AVENTI AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA' DI VOLONTARIATO NON 
SANITARIE DI ACCOGLIENZA, ACCOMPAGNAMENTO E ORIENTAMENTO DEGLI UTENTI ALL'INTERNO DI 
DUE UU.OO. DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO DI PIACENZA  

 

 

 

IL DIRETTORE Amministrazione Rete 
Ospedaliera e Territoriale 

( Fornasari Carla ) 

 

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 1 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



1 
 

 

 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AVVISO PUBBLICO, AI SENSI 

DELL’ART. 56  DEL D.LGS. N. 117/2017, PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONE 

DI INTERESSE DA PARTE DI ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E 

ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE, FINALIZZATA ALLA STIPULA DI 

CONVENZIONI AVENTI AD OGGETTO LO SVOLGIMENTO DI ATTIVITA’ DI 

VOLONTARIATO NON SANITARIE DI ACCOGLIENZA, ACCOMPAGNAMENTO E 

ORIENTAMENTO DEGLI UTENTI ALL’INTERNO DI DUE UU.OO. DELLO 

STABILIMENTO OSPEDALIERO DI PIACENZA. 

 

In forza della Deliberazione n. 247 del 24/05/2023 di aggiornamento del piano deleghe 

 

IL DIRETTORE DELL’U.O. AMMINISTRAZIONE DI RETE OSPEDALIERA E TERRITORIALE 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 22/AROT del 15/02/2024 con cui si è proceduto: 

− ad autorizzare, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 77/2017 "Codice del Terzo Settore", la 

procedura comparativa riservata ad Organizzazioni di Volontariato (OdV) ed Associazioni 

di Promozione Sociale (APS) iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del 

Terzo Settore (RUNTS), finalizzata alla stipula di convenzioni aventi ad oggetto lo 

svolgimento di attività di volontariato non sanitarie di accoglienza, accompagnamento e 

orientamento degli utenti che accedono al Centro prelievi ematici e al Servizio 

trasfusionale dello Stabilimento Ospedaliero di Piacenza; 

− ad approvare l'Avviso e i relativi allegati. 

 

Dato atto inoltre che tutta la documentazione del procedimento in oggetto è stata pubblicata nella 

pagina “Avvisi per Enti del terzo settore “ della pagina “Bandi, Concorsi e Avvisi” del sito 

istituzionale di questa Azienda USL. 

 

Considerato che: 

- il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è scaduto alle ore 12.00 del 

giorno 26/02/2024; 

- è regolarmente pervenuta all’ufficio protocollo tramite PEC e nei termini una sola richiesta 

di partecipazione. 

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 2 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



2 
 

Precisato che la domanda presentata deve essere esaminata, unitamente alla documentazione 

allegata, sulla base delle specifiche delineate nell’avviso pubblico, secondo i criteri di valutazione 

previsti dall’art. 8  del medesimo. 

 

Considerato che:  

− l’Amministrazione procedente deve nominare apposita Commissione per la valutazione 

dell’istanza di partecipazione pervenuta e il compimento delle fasi successive della 

procedura e segnatamente: 

a. valutazione in seduta riservata della domanda di convenzionamento; 

b. comunicazione in seduta pubblica dei punteggi attribuiti alla domanda di 

convenzionamento; 

− l’art. 8 dell’avviso pubblico prevede che si individuino i componenti della Commissione 

tecnica che avrà il compito di valutare la manifestazione di interesse pervenuta entro la 

data di scadenza, di verificare i requisiti del partecipante, esaminare la relazione illustrativa 

e la documentazione presentata a corredo della domanda, applicando i criteri di valutazione 

indicati nell'avviso pubblico; 

− si ritiene di prevedere che la Commissione sia composta da tre componenti ed un segretario 

verbalizzante. 

 

Precisato che il Laboratorio Analisi Aziendale, all’uopo interpellato e coinvolto, ha specificato che 

i volontari impiegati nelle attività di accoglienza e orientamento dell’utenza che accedono al Centro 

prelievi ematici opereranno esclusivamente presso l’U.O.C. Biochimica (e non presso l’U.O.C. 

Microbiologia, menzionata nella Determinazione Dirigenziale n. 22/AROT del 15/02/2024). 

 

Dato atto che i componenti individuati per la Commissione tecnica sono i seguenti: 

Presidente: Dr. Franco Federici, dirigente medico Direttore f.f. dell’U.O.C. Presidio Unico, nonché 

Responsabile dell’U.O.S.D. Igiene delle strutture sanitarie; 

Componente esperta: Dr.ssa Bruna Brigida Carmela Di Stasi, dirigente medico Direttore f.f. 

U.O.C. Biochimica, afferente al Dipartimento di Patologia Clinica; 

Componente esperta: Dr.ssa Maria Mariano, dirigente medico Direttore U.O.C. Servizio Immuno-

Trasfusionale, afferente al Dipartimento di Patologia Clinica; 

con la precisazione che assolverà le funzioni di segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Trabucchi 

collaboratore amministrativo AROT. 

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 3 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



3 
 

Precisato che per la partecipazione ai lavori della Commissione non è riconosciuto alcun compenso 

economico. 

 

Preso atto della disponibilità manifestata dagli interessati. 

 

Dato atto: 

− che trovano applicazione ai commissari e al segretario verbalizzante della commissione 

l’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, l’art. 35 bis, D.Lgs. 165/2001, l'art. 51 del codice di 

procedura civile e l'art. 1 comma 9 lett. e) legge 190/2012; 

− che, per quanto riguarda in particolare i commissari, tutti i componenti della Commissione 

dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza delle cause di 

incompatibilità e di astensione, e che dette dichiarazioni saranno conservate agli atti della 

documentazione istruttoria. 

 

Evidenziato che all’emanazione del presente provvedimento, sia in fase istruttoria che in fase 

decisionale, non hanno preso parte soggetti in conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi del 

D.P.R. 62/2013. 

Ritenuto che, dall’esito delle attestazioni (gli accertamenti e/o valutazioni) effettuate dal 

Responsabile del Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione 

della presente proposta, il Dirigente proponente esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole 

all’adozione del provvedimento. 

 

Dato atto che il presente atto non ha rilevanza contabile. 

 

Ritenuto di uniformarsi alla proposta sopra specificata; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per  quanto sopra esposto e qui integralmente richiamato: 

a. di nominare, in relazione all’espletamento della valutazione dell’istanza di partecipazione alla 

procedura comparativa finalizzata alla stipula di convenzione avente ad oggetto lo svolgimento 

di attività di volontariato non sanitarie di accoglienza, accompagnamento e orientamento degli 

utenti che accedono al Centro prelievi ematici e al Servizio trasfusionale dello Stabilimento 

Ospedaliero di Piacenza con OdV/APS iscritta da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale 

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 4 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



4 
 

del Terzo Settore (RUNTS), nelle forme evidenziate in premessa e qui di seguito richiamate la 

Commissione giudicatrice formata da n. 3 componenti ed un segretario verbalizzante, nelle 

persone di: 

Presidente: Dr. Franco Federici, dirigente medico Direttore f.f. dell’U.O.C. Presidio Unico, 

nonché Responsabile dell’U.O.S.D. Igiene delle strutture sanitarie; 

Componente esperta: Dr.ssa Bruna Brigida Carmela Di Stasi, dirigente medico Direttore 

f.f. U.O.C. Biochimica, afferente al Dipartimento di Patologia Clinica; 

Componente esperta: Dr.ssa Maria Mariano, dirigente medico Direttore U.O.C. Servizio 

Immuno-Trasfusionale, afferente al Dipartimento di Patologia Clinica; 

Segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Trabucchi collaboratore amministrativo AROT; 

 

b. di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito di provvedere, nel 

rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel 

disciplinare di avviso pubblico, all’esame e alla valutazione di idoneità della candidatura 

pervenuta nonché all’assegnazione dei punteggi definiti nei criteri di valutazione; 

 

c. di trasmettere il presente atto ai componenti della Commissione sopra nominata; 

 

d. di procedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dell’Azienda USL di 

Piacenza:  https://www.ausl.pc.it/it/azienda/bandi-e-concorsi/avvisi-enti-terzo-settore;  

 

e. di dare atto che non sarà corrisposto alcun compenso ai componenti della Commissione in 

quanto dipendenti di questa Azienda. 

 

f. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 – comma 1 – della legge 241/1990, ai fini dell’istruttoria e di 

ogni altro adempimento inerente al presente atto, risulta individuato quale responsabile del 

procedimento la  Dott.ssa Monica Trabucchi, Collaboratore di ruolo dell’U.O.C. 

Amministrazione rete ospedaliera e territoriale (A.R.O.T.). 

 

 

Dott.ssa Carla Fornasari 

      

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 5 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne

https://www.ausl.pc.it/it/azienda/bandi-e-concorsi/avvisi-enti-terzo-settore


C2-2D-4A-BA-BB-FA-BC-D6-11-51-FD-DD-F6-9B-46-A0-09-21-72-88

Validità certificato dal 25/07/2022 08:31:10 al 25/07/2025 08:31:10

Soggetto: CARLA FORNASARI

Rilasciato da ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1, ArubaPEC S.p.A., IT

CAdES 1 di 1 del 26/02/2024 17:55:13

S.N. Certificato: 4D7A C8E3 3642 0C3D

LA PRESENTE COPIA E' CONFORME ALL'ORIGINALE DEPOSITATO.
Elenco firme associate al file con impronta SHA1 (hex):

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 6 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne



 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

 

N° 0024 DEL 27/02/2024 
 
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione si trasmette al collegio sindacale con nota prot. n. 2024/0027941 del 
27/02/2024. 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio con n. 24254 per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal 27/02/2024. 

 
 
ESECUTIVITA' 

La presente determinazione diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 5 bis della Legge Regionale 1/06/2017 n.9, 
a decorrere dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

Determina 2024/AROT/0024 del 27/02/2024 Pagina 7 di 7

Co
pi
a 
pe
r 
la
 p
ub
bl
ic
az
io
ne


	

